
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  6  DEL 15/02/2017 
 

 

OGGETTO: 

 

ELEZIONE DEL RAPPRESENTANTE DI MINORANZA DEL COMUNE DI 

CAMPEGINE IN SENO AL CONSIGLIO DELL’UNIONE VAL D’ENZA - 

APPROVAZIONE 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIASSETTE addì  QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 21:10 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Cervi Paolo Presidente P 

Lasagni Marisa Consigliere P 

Ruozi Angelo Consigliere P 

Lasagni Lionello Consigliere P 

Zanoni Mirco Consigliere A 

Mora Angela Consigliere A 

Saccani Cinzia Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

 

Presenti: 6 Assenti: 2 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni ARATA LUIGI      

Con l’assistenza del Segretario Comunale D.ssa Anna Maria Pelosi. 

Il Sig.  Paolo Cervi, nella sua qualità di  Il Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.   

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 6 DEL 15.02.2017 

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che, in data 22/08/2008, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di Reggio Emilia è stata 

costituita l’Unione dei Comuni “Val d’Enza”, in seguito all’approvazione dell’atto costitutivo e 

dello statuto da parte dei Consigli comunali dei quattro comuni aderenti con i seguenti atti: 

Comune di Bibbiano    Delibera di Consiglio Com.le n. 31   del  26/06/2008  

Comune di Campegine   Delibera di Consiglio Com.le n. 26   del  25/06/2008  

Comune di Cavriago      Delibera di Consiglio Com.le n. 52   del  07/07/2008 

Comune di Gattatico      Delibera di Consiglio Com.le n. 34   del  30/06/2008   

Comune di Montecchio Emilia   Delibera di Consiglio Com.le n. 32   del  30/06/2008     

Comune di San Polo d’Enza      Delibera di Consiglio Com.le n. 24   del  30/06/2008   

Comune di Sant’Ilario d’Enza Delibera di Consiglio Com.le n. 44   del  03/07/2008   

 

VISTI: 

 l’art. 10 dello Statuto dell’Unione che di seguito di riporta: 

1. Il Consiglio dell’Unione è composto da tre consiglieri per ciascun Comune. I singoli Consigli 

Comunali dei Comuni partecipanti eleggono due (2) consiglieri per singolo Comune con il 

sistema del voto limitato in modo da garantire che uno (1) dei consiglieri eletti rappresenti la 

minoranza consiliare. I Sindaci dei Comuni dell’Unione sono membri di diritto. Nel Consiglio 

così costituito il Sindaco dei Comuni con più di 9.000 abitanti alla data di costituzione 

dell’Unione dispone di due voti, così che sul totale delle 28 quote assegnate al consiglio, 20 

sono detenute dai consiglieri di maggioranza e 8 sono detenute dai consiglieri di minoranza. 

Per consiglieri di maggioranza e di minoranza si intendono quelli espressi dai Comuni. 

Laddove un Consigliere dell’Unione abbandoni il proprio gruppo, di maggioranza o di 

minoranza del proprio Comune, per entrare in un gruppo opposto, decade dalla carica di 

Consigliere dell’Unione. L’esercizio della quota plurima rileva, altresì, ai fini della 

determinazione del quorum strutturale richiesto dalla Legge o dal presente Statuto per il 

legittimo funzionamento delle sedute consiliari. 

2. In caso di scioglimento di un Consiglio Comunale o di gestione commissariale, i 

rappresentanti del Comune cessano dalla carica e vengono sostituiti da parte del nuovo 

Consiglio comunale o da membri nominati dal Commissario. 

3. Salvo il caso di cui al comma precedente, ogni Consigliere dell’Unione, cessando per qualsiasi 

altro motivo dalla carica di Consigliere del Comune membro – che costituisce titolo e 

condizione per l’appartenenza al Consiglio dell’Unione – decade per ciò stesso dalla carica ed 

è sostituito da un nuovo Consigliere eletto secondo le modalità previste dal successivo articolo 

del presente Statuto. 

 

 l’art. 11 dello Statuto dell’Unione, in materia di elezioni, dimissioni, surrogazione e durata 

in carica dei consiglieri, che di seguito si riporta: 



1) I Consigli Comunali provvedono all’elezione ed alla surroga dei propri rappresentanti in seno 

al Consiglio dell’Unione in conformità al presente Statuto. I Consigli Comunali interessati 

provvedono all’elezione dei Consiglieri dell’Unione entro e non oltre quarantacinque giorni 

dalla seduta di insediamento. In caso di surrogazione dei Consiglieri dimissionari o dichiarati 

decaduti, il Consiglio Comunale interessato dovrà provvedere entro il termine sopra indicato, 

che decorrerà dalla data di presentazione delle dimissioni o della dichiarazione di decadenza. 

2) Per i Comuni che non provvedano all’elezione dei propri rappresentanti entro il termine di cui 

al comma precedente, in via suppletiva e sino ad eventuale successiva designazione, entrano a 

far parte del Consiglio dell’Unione i consiglieri comunali di maggioranza e i consiglieri 

comunali di minoranza che hanno riportato nelle elezioni le maggiori cifre individuali, 

rispettivamente tra quelli eletti in una o più liste collegate al sindaco e tra quelli eletti in una o 

più liste non collegate al sindaco; in caso di parità di cifre individuali, prevale il consigliere più 

giovane di età. Il Presidente è tenuto a segnalare il caso al Presidente della Giunta Regionale e 

al Prefetto….omissis………. 

 
DATO ATTO che il consigliere Mirko Lepre, con nota in data 01.12.2016, acquisita al n. 12040 di 

prot. In data 03.12.2016, faceva pervenire le proprie dimissioni da consigliere comunale e che, 

pertanto, risulta necessario procedere alla elezione del nuovo rappresentante della minoranza; 

 

Il Segretario informa che si procederà con il sistema del voto limitato pertanto prenderanno parte al 

voto solo i consiglieri di minoranza; 

 

Il Consigliere Saccani informa che il suo gruppo propone lei stessa come rappresentante del 

Comune di Campegine in seno all’Unione. Si procede a votazione palese; 

 

Il Sindaco mette in votazione: presenti 6, votanti 2, voti favorevoli 2; 

 

Indi, il consiglio comunale, con unanimità di consensi, procede a votare l’immediata eseguibilità 

dell’atto; 

 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, favorevole ed allegato, espresso dal Responsabile 

del 1° Settore “Affari Generali – programmazione e gestione risorse”, ai sensi dell’art.49 del citato 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b) del DL 

174/2012; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, per tale motivazione, non 

assume rilievo contabile; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che, a seguito delle dimissioni del Sig. Mirko Lepre quale consigliere del 

Comune di Campegine, ai sensi dell’art. 10, comma 3, dello Statuto dell’Unione, lo stesso è 

decaduto, per ciò stesso, dalla carica di Consigliere del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza”; 

 

2. di dare atto che, espletata la votazione in forma segreta per l’elezione del nuovo componente 

della minoranza in seno al Consiglio dell’Unione ed eseguito lo spoglio, si è ottenuto il seguente 

risultato: 

votanti n. 2, voti favorevoli 2; 



 

3. di dare atto, indi, che risulta eletto il Consigliere Saccani Cinzia, quale rappresentante della  

minoranza, con n 2 voti; 

 

3. di dare atto che il nominato Consigliere Saccani Cinzia ha preso conoscenza della nomina, 

equivalendo così tale conoscenza a formale atto di notifica; 

 

4. di trasmettere il presente atto all’Unione Val d’Enza per gli adempimenti di competenza; 

 

4. di dichiarare altresì, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, nr.267, per poter 

procedere nel termine di 30 giorni alla ricomposizione del collegio del Consiglio Unione Comuni 

Val d’Enza. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Paolo Cervi D.ssa Anna Maria Pelosi 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 DEL 15/02/2017 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL RAPPRESENTANTE DI MINORANZA DEL COMUNE DI 

CAMPEGINE IN SENO AL CONSIGLIO DELL’UNIONE VAL D’ENZA - APPROVAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 15/02/2017  Responsabile 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 DEL 15/02/2017 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL RAPPRESENTANTE DI MINORANZA DEL COMUNE DI 

CAMPEGINE IN SENO AL CONSIGLIO DELL’UNIONE VAL D’ENZA - APPROVAZIONE 

 

Non si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012, in quanto tale 

proposta è priva di rilievo contabile 

Annotazioni/Motivazioni:  

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, per tale motivazione, non assume rilievo contabile; 

 

 

Campegine lì, 15/02/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 6 del 15/02/2017 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 09/03/2017 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 15/02/2017 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 

pretorio on-line del Comune di Campegine per la pubblicazione dal 09/03/2017 al 24/03/2017 

è divenuta ESECUTIVA il 15/02/2017 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 09/03/2017                    

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

          PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A.  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 10/04/2017
Segretario Comunale
F.to D.ssa Anna Maria Pelosi


